
 52 – sábado, 15 de Março de 2014 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
04-Gisele Ferreira de Souza/Téc . Assistente da Polícia Civil, 
MASP:1 .352 .757-7
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .

Belo Horizonte, 14 de março de 2014 .
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Portaria nº1915/2014/DA/SPGF/PCMG
A Diretora de Aquisições, no uso das atribuições previstas na Resolução 
nº 6 .617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art . 1º da Lei nº 10 .520, de 
17 de Julho de 2002, do inciso ‘I’ do Art . 7º da Lei Estadual nº 14 .167, de 
10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44 .786, de 18 de abril de 2008 .
Resolve:
Art. 1º - Designar a seguinte servidora, para exercer a função de Prego-
eira, no seguinte processo:
 Cássia Regina Costa e Silva, Investigadora De Polícia Nível Especial, 
MASP: 341 .616

Processo Objeto Data da 
sessão

094/2014 Aquisição de papel higiênico, destinado à 
PCMG .

27/03/14
às

09:30 h

Art. 2º - Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio à Prego-
eira os seguintes servidores:

Paulo Cesar de Oliveira / Tec . Assistente da Policia Civil MASP: 
1 .351 .900-4
Daniel André Lordeiro Silva / Tec . Assistente da Policia Civil MASP: 
1 .351 .810-5
vanessa Pimenta de Jesus / Tec . Assistente da Policia Civil 
MASP:1 .352 .289-1
Lídia Camila de Souza Silva Alves / Tec . Assistente da Policia Civil 
MASP: 1 .352 .007-7
Tatiane Luzia de Souza Coutinho / Tec . Assistente da Policia Civil MASP: 
1 .352 .771-8
Luciana Ferreira de Souza / Tec . Assistente da Policia Civil MASP: 
1 .352 .722-1
Registre-Se, Publique-Se E Cumpra-Se .

Belo Horizonte, 14 de março de 2014 .
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

14 531668 - 1

corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais

Coronel BM Sílvio Antônio de Oliveira Melo

Expediente
– CG – Ato de Dispensa e Delegação de Ordenador de Despesa . O Cel 
BM Cmt-Geral do CBMMG, no uso de suas atribuições legais prescritas 
no art . 22, do Decreto nº 37 .924, de 16 de maio de 1996, Dispensa/Delega 
competência aos militares indicados, para atuarem como Ordenador de 
Despesa a partir de 20 de fevereiro de 2014: Ajudância Geral – Unidade 
1400005 .Dispensa do Ordenador de Despesa, nº 095 .596-3, Ten-Cel BM 
Marinaldo Ferreira Lima, CPF 760 .517 .736-49 . Delegação do Ordena-
dor de Despesa, nº 104 .207-6, Ten-Cel BM Marcus José Tibúrcio Lima, 
CPF 906 .371 .436-04 . Secretaria de Estado de Defesa Social – Unidade 
1450147 . Dispensa de Ordenador do Despesa, nº 095 .596-3, Ten-Cel BM 
Marinaldo Ferreira Lima, CPF 760 .517 .736-49 . Delegação do Ordenador 
de Despesa, nº 104 .207-6, Ten-Cel BM Marcus José Tibúrcio Lima, CPF 
906 .371 .436-04 . Publique-se, registre-se e cumpra-se . BH, 13mar14 . Síl-
vio Antônio de Oliveira Melo, Cel BM, Cmt-Geral .
– CG – Ato de Dispensa e Delegação de Responsável Técnico Suplente . O 
Cel BM Cmt-Geral do CBMMG, no uso de suas atribuições legais pres-
critas no art . 3, do Decreto nº42 .251, de 09jan02, Dispensa/Delega com-
petência aos militares indicados, para atuar como Responsável Técnico 
Suplente a partir de 24 de fevereiro de 2014: ABM – Unidade 1400017 . 
Dispensa do Responsável Técnico Suplente, nº 106 .864-2, Maj BM 
Edson Cota Ramos, CPF 971 .665 .886-91 . Delegação do Responsável 
Técnico Suplente, nº 130 .610-9, Cap BM Marcos vinícios de Assis, CPF 
036 .027 .666-08 . Publique-se, registre-se e cumpra-se . BH, 13mar14 . Síl-
vio Antônio de Oliveira Melo, Cel BM, Cmt-Geral .

14 531780 - 1
 – DRH-5 – Ato nº 5 .198/14 resultado preliminar prova II - CFO BM 
2014 . O Cel BM DRH do CBMMG, no uso de suas atribuições legais, 
juntamente com a Fundação Mariana Resende Costa – FUMARC, e con-
siderando o Edital nº 18/2013, que dispõe sobre o concurso público ao 
CFO BM para o ano de 2014, publicado no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais - DOEMG nº 216, de 19Nov13, resolve: I-divulgar que não 
houve recursos contra o resultado preliminar da prova I, mantendo o 
resultado final da prova I como divulgado no Ato nº 5.175/14 DRH-5. II 
- homologar e divulgar o Resultado Preliminar da Prova II . Feminino 
Insc; Candidato ; Dt .Nasc .; Doc .; Prova II Redação; Situação 60; Alessan-
dra Duarte Fonseca Klein; 03/02/1984; 13236313; 8,90; Classificado 181; 
Amanda Laís Belli De Assis Soares; 12/12/1988; MG10824885; 8,50; 
Classificado 595; Ana Carolina Delamare De Almeida; 09/10/1995; 
16179867; 9,00; Classificado 594; Ana Cecilia Gouvea Guimaraes; 
23/11/1984; Mg11599991; 9,20; Classificado 187; Andressa Fernandes 
De Gusmão; 21/08/1988; MG12283587; 9,70; Classificado 599; Carolina 
Monteiro Souza; 31/07/1995; 17393810; 8,30; Classificado 732; Geani 
Barbosa De Oliveira; 16/09/1984; 11181922; 8,70; Classificado 755; Isa-
bella Ferreira Sallum Simoes; 06/08/1993; MG18101843; 9,40; Classifi-
cado 4; Larissa Elias Diana Vieira; 10/12/1987; 10843140; 9,80; Classifi-
cado 220; Lorena Escriche Rodrigues; 26/08/1993; 10422965; 9,10; 
Classificado 123; Luisa De Godoy Alves; 02/06/1986; Mg12263743; 
8,90; Classificado 249; Luiza Mateus Marcal; 09/02/1992; 13380161; 
9,70; Classificado 675; Maria Cristina Da Costa; 25/05/1989; 
MG15774130; 9,00; Classificado 36; Nathália Goulart Van Acker; 
16/01/1995; 2890435; 9,80; Classificado 191; Paula Machado Lages; 
30/05/1987; MG13406887; 9,00; Classificado 182; Talita Rodrigues Oli-
veira; 25/08/1987; 14014201; 9,50; Classificado 39; Thais De Rezende 
Monteiro; 07/03/1991; 2350536; 9,40; Classificado 161; Verônica Emily 
Da Silva; 25/01/1989; MG10526835; 9,10; Classificado Masculino Insc; 
Candidato ; Dt .Nasc .; Doc .; Prova II Redação; Situação 1084; Admar 
Luiz Soares; 25/07/1982; MG10985686; 9,00; Classificado 1097; Adriano 
Rocha Angelo Dos Santos; 11/07/1986; 35544376; 8,40; Classificado 
2981; Adriel Barbosa Silva; 28/02/1996; Mg18728757; 9,80; Classificado 
3363; Adriel Luiz Vieira Silva; 12/11/1991; MG16007558; 9,70; Classifi-
cado 4607; Alex Almeida Andrade; 10/02/1989; MG11640248; 9,40; 
Classificado 3734; Allan Barbosa Nunes; 29/12/1993; 17741738; 8,90; 
Classificado 4841; Alonso Vieira Júnior; 15/09/1992; MG18646848; 
9,50; Classificado 5810; André Lima Vilela; 04/10/1987; MG14849959; 
9,60; Classificado 4629; André Luiz Oliveira Veloso; 27/01/1983; 
13390105; 8,90; Classificado 1781; André Monteiro De Castro Silva 
Dutra; 12/10/1986; 14104435; 9,90; Classificado 4718; Anivaldo Dias 
Alves Junior; 23/03/1988; Mg14786535; 8,60; Classificado 2570; Arthur 
Reis Pereira; 31/01/1992; 17087011; 7,70; Classificado 2564; Arthur Soa-
res Nunes De Queiroz; 02/01/1993; 14901583; 8,50; Classificado 3511; 
Ayres Luciano Da Silva; 25/04/1981; 10560098; 9,30; Classificado 2621; 
Bernardo Lopes Caetano Costa; 27/02/1994; MG16502923; 7,60; Classi-
ficado 5527; Brayan Ferreira Schneider; 05/10/1989; 14918914; 8,90; 
Classificado 2511; Bruce Gomes De Lima; 06/04/1991; 17088123; 7,20; 
Classificado 3202; Bruno Arantes Dos Santos; 20/02/1984; MG8326234; 
9,50; Classificado 3942; Bruno Bertolin Pereira; 01/06/1993; 15402211; 
8,60; Classificado 6006; Bruno Morales De Andrade; 21/10/1987; 
412517905; 9,00; Classificado 4578; Bruno Vinicius Tavares Gorges 
Gotardo; 02/09/1995; 235543709; 9,10; Classificado 5560; Caio César 
Santos Oliveira; 16/12/1991; 17100051; 7,70; Classificado 2355; Carlos 
Augusto Furtado Campos; 17/05/1993; 14458719; 8,00; Classificado 
2891; Carlos Henrique Costa De Oliveira; 29/06/1994; 17835180; 8,60; 
Classificado 2498; Carlos Marcio Ferreira Neto; 01/10/1992; 11053060; 
8,90; Classificado 2875; Carlos Roberto Rodrigues Dos Santos Junior; 
28/04/1995; Mg17001697; 7,30; Classificado 4762; Daniel Fonseca Fer-
nandes; 30/04/1990; MG15947328; 8,30; Classificado 4220; Daniel 
Rodrigues De Oliveira; 04/10/1995; 18092586; 8,90; Classificado 1196; 
Daniel William Simião Bridi; 08/10/1984; Mg11751148; 9,10; Classifi-
cado 2297; Davidson Gualberto viana; 17/06/1991; MG16205047; 9,70; 
Classificado 1161; Demétrio Abreu Sena Costa; 18/03/1985; 12821556; 
8,90; Classificado 2391; Denis Silva Catarino; 28/06/1993; MG16897595; 
8,60; Classificado 3161; Diego Artoni Fernandez; 14/04/1990; 131454142; 
9,60; Classificado 2329; Diego César Borges; 14/02/1992; MG16199767; 
8,10; Classificado 1080; Diogo Dos Santos Ramos De Carvalho; 
25/08/1981; 12152912; 8,80; Classificado 4627; Dómini Leonardo Do 
Nascimento; 27/10/1985; Mg13461406; 8,30; Classificado 1584; Douglas 
Fernando Brito; 16/12/1987; 14506529; 8,80; Classificado 1112; Edson 
De Paula Silva; 29/05/1984; Mg13920622; 9,10; Classificado 1433; Edu-
ardo Delfino Dornas Dos Santos; 10/06/1986; 10205615; 6,50; Classifi-
cado 1090; Eric Leonardo Alencar De Menezes; 02/04/1993; 3237479; 
9,50; Classificado 4768; Eric Oliveira Faria; 17/03/1989; 15167193; 9,50; 

Classificado 2802; Ernani De Paula Pires Neto; 26/09/1994; 15355358; 
7,90; Classificado 5331; Felipe Borges Ribeiro; 04/05/1984; 10664904; 
8,00; Classificado 2515; Felipe Brittes Pereira; 27/04/1994; 15235099; 
9,30; Classificado 5646; Felipe Goulart Cunha; 07/02/1995; 18584018; 
8,70; Classificado 2419; Felipe Valério Sousa Coimbra Da Silva; 
16/02/1991; 13900480; 9,10; Classificado 1556; Felipe Vaz De Sá; 
14/10/1986; MG13065627; 9,60; Classificado 3174; Fernando Brito De 
Almeida Mendonça; 12/03/1992; 120023552; 7,30; Classificado 4280; 
Filipe Alberto Pinto Carvalho; 27/05/1990; Mg14847153; 9,90; Classifi-
cado 3400; Francis Júnio Dos Santos Silva; 01/01/1992; 17269615; 8,70; 
Classificado 2031; Frantíscolle Diego Rodrigues Do Couto; 11/06/1993; 
16288550; 7,60; Classificado 1451; Gabriel Fraguas Rocha; 16/10/1984; 
12716791; 8,30; Classificado 3940; Geraldo José Mateus Júnior; 
26/07/1986; 13294929; 8,20; Classificado 5207; Giovanni Siniciato Casi-
miro; 10/06/1993; 36469645x; 8,20; Classificado 1199; Giuliano Moyses 
Temponi; 26/07/1992; 16182223; 9,40; Classificado 1194; Glayson Bar-
bosa Sampaio; 12/09/1985; 13335587; 8,10; Classificado 3506; Gleysson 
Morais Andrade; 25/09/1995; MG19543281; 9,30; Classificado 4186; 
Guilherme Antonio Albano Dos Santos; 11/06/1990; MG12555326; 9,30; 
Classificado 2167; Guilherme Ferraz Lacerda De Mello; 28/03/1991; 
14914496; 8,80; Classificado 1994; Guilherme Valente Andrade; 
17/08/1988; MG14527069; 8,50; Classificado 2628; Gustavo Tavares 
Salles Cordeiro; 18/09/1992; Mg14289820; 9,60; Classificado 2569; Gus-
tavo Ziviani Andrade; 01/10/1990; Mg16470223; 9,80; Classificado 
2325; Hector Amaral Nunes De Oliveira; 26/05/1992; MG10751851; 
9,80; Classificado 1072; Heitor Viana De Araujo; 16/04/1993; 275318996; 
9,30; Classificado 2518; Helder Lopes Tavares Prates; 26/01/1991; 
15854684; 6,30; Classificado 3503; Igor Duque Oliveira; 12/10/1994; 
17452977; 8,60; Classificado 3901; Jackson Augusto Damascena Da 
Silva; 23/08/1991; 2260014; 8,90; Classificado 5034; Jefferson Pereira 
Velasco; 06/10/1982; MG8992215; 9,40; Classificado 1620; Jhonlison 
Fonseca Davi; 08/06/1992; MG15700153; 9,50; Classificado 3355; 
Jhonny Albert Silva Domingos; 29/01/1990; Mg14540606; 8,50; Classifi-
cado 1346; João Henrique Pereira Dos Santos Silva; 08/06/1985; 
8754819; 8,30; Classificado 3197; João Paulo Costa Santos; 24/10/1979; 
10020295; 8,80; Classificado 4279; João Victor Alves De Oliveira; 
16/06/1992; MG16703109; 9,30; Classificado 5996; Jonas Rennó Dos 
Santos; 19/12/1994; 18923789; 9,10; Classificado 4051; Jonas Roque De 
Souza; 18/11/1991; 13842691; 8,40; Classificado 1362; Jonatas Negro-
monte Rodrigues; 07/09/1985; MG12976001; 8,60; Classificado 1109; 
José Eduardo Siqueira De Castro Junior; 15/02/1986; 209375187; 9,30; 
Classificado 1098; Jose Geraldo Alves Da Silva; 19/12/1983; 12255577; 
8,60; Classificado 2747; José Gomes Aleixo; 16/02/1992; 17168980; 
7,80; Classificado 4143; Júlio César Gomes Da Silva Rufino; 13/05/1993; 
MG14056899; 8,50; Classificado 1289; Julio Herminio Caldeira Brant 
Neto; 11/11/1984; 13433639; 9,90; Classificado 5286; Kaio César Dama-
cena Silva; 04/04/1990; 5437627; 9,40; Classificado 3836; Kesse Johne 
Silva Fidelis Dias; 03/04/1994; MG16453688; 9,00; Classificado 5987; 
Kevin Irving Zati Alvarenga; 28/02/1996; Mg17813508; 8,70; Classifi-
cado 5049; Laurence Silva; 18/04/1984; 440508873; 9,70; Classificado 
2287; Leandro Araujo Nobre; 11/07/1986; 1927624; 9,40; Classificado 
2821; Leandro Cruz De Andrade; 06/04/1987; 1963042; 7,90; Classifi-
cado 4184; Leir Silva De Oliveira; 24/03/1989; 15281695; 8,00; Classifi-
cado 2996; Leonardo Lizardo Passagli; 08/06/1996; 17515316; 9,50; 
Classificado 1944; Leonardo Vinícius Moreira Cortes; 05/01/1996; 
Mg16215814; 8,50; Classificado 2731; Luan Fernando Dos Reis Ribeiro; 
04/02/1992; 18149779; 7,60; Classificado 3883; Luan Junior Reis Stolt-
zemburg Lagoas; 01/11/1995; 18511947; 8,60; Classificado 1710; Luan 
Marcel Costa Da Silva; 01/11/1988; 13684657; 8,40; Classificado 2768; 
Lucas Felippe Do Carmo Miranda; 20/09/1994; 13950061; 7,40; Classifi-
cado 1164; Lucas Leite Lima; 07/12/1984; Mg12811062; 9,00; Classifi-
cado 1896; Lucas Martins Hubner; 19/10/1988; 14610776; 9,50; Classifi-
cado 3560; Lucas Medeiros Arantes; 27/04/1985; Mg10877465; 8,80; 
Classificado 3921; Lucas Miranda Lemos; 04/02/1995; 3281491; 9,10; 
Classificado 4404; Lucas Nogueira Marcelo; 13/04/1994; 18338249; 
8,10; Classificado 4461; Lucas Ruffo Pinto; 22/03/1996; MG16607960; 
8,00; Classificado 3495; Lucas Silva De Oliveira; 27/10/1988; 
MG14696293; 8,00; Classificado 4797; Lucas Versiani Martins; 
23/02/1991; Mg16580822; 9,70; Classificado 2289; Luiz Francisco Bor-
ges Da Silva; 14/04/1989; Mg11105897; 9,20; Classificado 5875; Luiz 
Otávio De Oliveira Fraiz; 27/04/1990; MG12729795; 8,70; Classificado 
1943; Manoel De Jesus Braga; 21/01/1990; 15804199; 10,00; Classifi-
cado 1560; Marcelo Dos Santos Pereira; 05/05/1986; Mg14743723; 9,10; 
Classificado 3089; Marcelo Teixeira Santos; 31/07/1993; Mg17282052; 
8,50; Classificado 5365; Márcio Henrique Fernandes De Paiva; 
13/11/1985; 2310507; 8,80; Classificado 4142; Marcio Henrique Rubio 
Vieira; 25/11/1993; 16173107; 7,40; Classificado 2997; Marcos Felipe 
Santos Rabelo; 01/05/1988; 231453036; 8,80; Classificado 2145; Marcos 
Ferreira Dos Santos Junior; 25/09/1991; 16603195; 7,40; Classificado 
1437; Marcos Paulo Guimarães Tavares Paes; 03/12/1989; Mg14804149; 
6,60; Classificado 4774; Marcos Santiago Souza; 12/06/1991; 
Mg16322769; 6,20; Classificado 5711; Marcus Vinícius Carvalho Dos 
Santos; 28/09/1992; 13344879; 9,20; Classificado 2488; Marcus Vinicius 
De Miranda; 05/11/1992; 16176371; 9,00; Classificado 2064; Mateus 
Quirino Gomes Da Silva; 04/01/1990; 13278251; 8,90; Classificado 
2645; Matheus Alves De Resende; 21/04/1994; 14352025; 8,70; Classifi-
cado 2149; Matheus Felipe Duarte Santos; 17/01/1990; 11654062; 8,20; 
Classificado 5238; Matheus Gonçalves Da Cruz; 16/03/1987; 14333933; 
7,90; Classificado 2105; Matheus Henrique Rezende; 18/12/1988; 
13810132; 9,00; Classificado 4854; Matheus Monção Santos; 22/07/1991; 
16511691; 7,20; Classificado 4233; Matheus Nascimento Viol; 
24/02/1992; MG15831560; 9,00; Classificado 1839; Maxwel Parreira 
Oliverio; 04/03/1988; 14201885; 7,90; Classificado 1258; Messias 
Augusto De Oliveira Ferreira; 02/06/1984; 10943242; 9,30; Classificado 
4255; Milton Dos Santos Junior; 19/10/1991; MG15721854; 8,90; Classi-
ficado 4057; Moisés De Sousa Setta; 18/10/1986; 13837620; 8,40; Classi-
ficado 4523; Otto Samuel Gonçalves Seiberlick; 20/10/1994; 
MG16831657; 8,90; Classificado 1230; Pablo Barbosa Fernandes; 
25/07/1985; 6819695; 10,00; Classificado 4730; Paulo Angelo Oliveira 
Veloso; 05/05/1987; MG14040228; 8,00; Classificado 1705; Paulo César 
Soares De Lima; 08/06/1989; MG14823215; 9,10; Classificado 5471; 
Paulo Victor Figueira Pita; 17/05/1990; 13605918; 8,80; Classificado 
2842; Pedro Flor Dos Santos; 01/03/1986; 553838; 7,30; Classificado 
4110; Pedro Henrique Dias Da Mata; 21/08/1989; 14737097; 8,90; Clas-
sificado 1154; Pedro Henrique Dos Santos; 26/07/1984; MG9156116; 
9,40; Classificado 1331; Pedro Henrique Tavares Vieira Diniz; 11/02/1993; 
MG12377347; 9,50; Classificado 1459; Rafael Bruno Rocha; 24/10/1985; 
8054440; 9,40; Classificado 5681; Rafael Da Cunha Tomais; 16/01/1996; 
MG16108240; 7,50; Classificado 4119; Rafael De Oliveira Silva; 
07/01/1994; MG15596760; 8,30; Classificado 4463; Rafael Do Nasci-
mento Costa; 03/05/1995; 18156913; 8,10; Classificado 1445; Rafael Jun-
queira Jucá; 05/08/1985; 14838060; 8,70; Classificado 4286; Ramon 
Augusto Da Silva Bento; 22/06/1992; 16368048; 8,40; Classificado 2676; 
Ramon Caldeira Santana; 03/07/1992; 17826636; 9,50; Classificado 
3691; Ramon Sanches Do Nascimento; 17/04/1992; 15278941; 9,00; 
Classificado 1157; Rangel Humberto Aidano Monteiro; 19/11/1992; 
Mg13675965; 7,80; Classificado 1736; Rangel Teixeira Frade; 
19/04/1988; 11928351; 8,20; Classificado 1726; Raul Lucas Silva Neto; 
24/03/1986; 16161351; 8,50; Classificado 5176; Renato Oliveira Argon-
dizzi; 16/03/1995; Mg18259613; 8,10; Classificado 2445; Reyler Michael 
Porto Carolino; 03/10/1992; 15980493; 9,50; Classificado 2040; Ricardo 
Barbosa Kloss; 11/04/1989; MG15157822; 7,50; Classificado 4213; Rob-
son Aparecido Jorge; 03/09/1989; 16799618; 9,10; Classificado 1085; 
Robson Nascimento De Souza; 28/02/1983; Mg11863784; 8,30; Classifi-
cado 903; Rodrigo Alexandre Santos Oliveira; 11/07/1976; 6357374; 
8,80; Classificado 1499; Rodrigo Crispim Monteiro; 04/11/1985; 
MG13792070; 9,80; Classificado 3581; Rodrigo De Souza Amaral; 
21/01/1987; 15744035; 8,10; Classificado 4680; Rodrigo Gonçalves Da 
Silva; 26/10/1986; 13586031; 9,20; Classificado 1128; Rodrigo Pizziolo 
Coura; 11/03/1985; 11342937; 8,60; Classificado 1727; Rodrigo Vieira 
Da Silva; 28/02/1986; MG14743985; 7,70; Classificado 2658; Roger 
Peres De Campos; 19/01/1986; 114865959; 8,90; Classificado 1021; 
Rubens Miranda Nogueira; 25/06/1990; Mg16566319; 8,50; Classificado 
4210; Samuel Filgueiras De Faria; 29/01/1992; 15377555; 8,00; Classifi-
cado 3344; Samuel Gualberto Marinho; 04/05/1990; 12445442; 9,00; 
Classificado 3682; Samuel Marcos Medina; 27/02/1992; 16416154; 9,10; 
Classificado 4498; Sandro Aloisio Matilde Junior; 30/01/1995; 
MG16389002; 9,00; Classificado 1591; Saulo Rodrigo Gomes; 
27/04/1989; MG14413370; 9,70; Classificado 5545; Tárcio Salles Da 
Silva; 03/08/1995; 16487351; 9,00; Classificado 943; Thiago Alves Da 
Silva Magalhães Campos; 09/08/1988; MG13707023; 9,60; Classificado 
4034; Thiago Augusto Da Silva; 23/03/1985; 12474857; 9,30; Classifi-
cado 1091; Thiago Augusto Ribeiro Cavalcante; 16/12/1981; MG8123545; 
8,60; Classificado 2089; Thiago Marsicano Amaral; 09/08/1991; 
12945634; 5,20; Classificado 5052; Thiago Massa Oliveira; 28/06/1984; 
Mg13157900; 8,80; Classificado 4362; Thiago Silva Demarque; 
27/01/1986; 210454187; 8,20; Classificado 5736; Thomas Mendes Carva-
lho; 31/12/1994; 13029545; 9,30; Classificado 1435; Thyago Jose Vas-
conselos De Azevedo; 18/10/1986; 13974403; 8,10; Classificado 1297; 
Tiago Fonseca; 22/09/1985; MG13129117; 7,40; Classificado 1389; 
Tiago Henrique Dos Santos; 29/07/1985; 12279890; 7,60; Classificado 
1602; Tiago Luciano Passafaro; 18/06/1986; 11114468; 9,30; Classificado 
5200; Tiago Magrin De Andrade; 03/12/1985; 413433018; 7,90; Classifi-
cado 4760; vancarlos Gonçalves Dias; 10/11/1989; MG17038242; 9,60; 
Classificado 1390; Victor Stehling Schirmer; 29/07/1995; MG17269401; 
9,40; Classificado 2199; Vinicius Cunha Barcelos; 18/01/1989; 14270004; 
9,10; Classificado 1682; Vinícius Damasceno Santos; 31/08/1987; 
Mg15079655; 6,70; Classificado 3486; Vinícius Miguel Vieira Gusmão; 
01/02/1986; MG13664255; 9,20; Classificado 2113; Waldyr Adriano 
Xavier Neto; 30/07/1990; 13344028; 9,60; Classificado 1641; Wallace 
Fernandes De Azevedo; 23/06/1986; Mg11490471; 9,10; Classificado 
2012; Waner De Paula Ferreira; 07/08/1990; 11914365; 9,20; Classificado 
5803; Whanderson José Gonçalves Herculano; 19/12/1985; 12963706; 

9,40; Classificado 4927; William Viana Santos; 12/02/1995; MG17962782; 
9,20; Classificado 938; Willis Augusto Dias Ferreira; 28/08/1985; 
MG12548899; 9,20; Classificado 5679; Wonder Menezes De Souza; 
26/11/1984; 3181; 7,50; Classificado 3610; Yan Gabriel Pereira Martins; 
20/01/1996; 15117517; 9,50; Classificado Belo Horizonte,14 de março de 
2014 . Edson Alves Franco, Cel BM DRH .
 – DRH-5 – Despacho em Requerimento nº 5 .199/14 . O Cel BM DRH 
do CBMMG, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 
12/2012, do concurso público ao provimento de vagas ao Curso de For-
mação de Soldados Bombeiro Militar do Quadro de Praças Combatentes 
(QP-BM) e do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de 
Bombeiros Militar de Minas Gerais (CBMMG), para o ano de 2014, publi-
cado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais nº 238, de 21Dez12 e 
o requerimento do candidato Guilherme Wender dos santos Rodrigues, 
resolve: I - Conhecer o requerimento do candidato Guilherme Wender dos 
Santos Rodrigues . II – indeferir o requerimento, considerando que as con-
vocações dos candidatos ao Curso de Formação Bombeiro Militar, foram 
feitas respeitando o previsto nos itens 4 .2 .2, 10 .11 .1 e 10 .11 .2 do Edital nº 
12/12 e em respeito aos princípios da legalidade e da vinculação ao Edital 
que norteiam a atuação da administração Pública . Belo Horizonte, 13 de 
março de 2014 . Edson Alves Franco, Cel BM DRH
 – DRH-5 – Ato nº 5.200/14. Desclassificação de Candidato – Cfsd BM 
2014 . O Cel BM Diretor de Recursos Humanos do CBMMG, no uso de 
duas atribuições legais, considerando o edital nº 12/2012, do concurso 
público ao provimento de vagas ao Curso de Formação de Soldados Bom-
beiro Militar do Quadro De Praças Combatentes (QP-BM) E do Quadro 
De Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de 
Minas Gerais (CBMMG), para o ano de 2014, publicado no DOEMG nº 
238, de 21dez12, Resolve: – Desclassificar o candidato Carlos Antônio 
Nunes de Souza convocado pelo Ato nº 5080/14 – DRH 5 para reavalia-
ção médica, tendo em vista que foi considerado inapto, conforme parecer 
médico expedido no dia 13/02/14. Belo Horizonte, 14Mar2014. Edson 
Alves Franco, Cel BM Diretor de Recursos Humanos
– DRH-5 – Ato nº 5.201/14. Convocação de candidatos excedentes – 
CFSd BM2014 .O Cel BM Diretor de Recursos Humanos do CBMMG, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o edital nº 12/2012, do con-
curso público ao provimento de vagas ao CFSd BM do Quadro de Praças 
Combatentes (QP-BM) e do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) 
do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais (CBMMG), para o ano 
de 2014, publicado no DOEMG nº 238, de 21dez12, resolve: I - con-
vocar os candidatos abaixo, excedentes da região 06 (paracatu/ patos de 
minas), considerando pedido de baixa de militares desta região.Região 6 
– Paracatu/ Patos de Minas – masc: Class final: 41; Local: Paracatu/Patos 
de Minas; Data: 09/06/1987; Documento: 4825067; Nome: Ivan Matheus 
Rodrigues de Lima. Class final: 42; Local: Paracatu/Patos de Minas; Data 
Nascimento: 01/09/1984; Documento: mg14327761; Nome: Adenizio 
Pereira . II-esclarecer que os convocados para matrícula deverão compa-
recer, pessoalmente, nos endereços e período especificados, munidos de 
todos os documentos previstos no item 9 do edital do certame . O período 
para apresentação e conferência da documentação de matrícula será do 
dia 17mar14 ao dia 19mar14, nos seguintes horários: quarta-feira: de 8 às 
12h; demais dias da semana: de 8 às 12h e de 14 às 17h. Região: 06; Ende-
reço de matrícula: 5º Batalhão de Bombeiros Militar Avenida Rondon 
Pacheco, nº 5715, bairro Esplanada – Uberlândia/ MG .III- informar que o 
não comparecimento do candidato para efetivação da matrícula ou a não 
apresentação dos documentos exigidos, dentro dos prazos estabelecidos, 
implicará na sua eliminação do concurso . A apresentação de documen-
tos rasurados, ilegíveis, incompletos ou irregulares implicará no indefe-
rimento da matrícula . Iv- esclarecer que os candidatos deverão continuar 
preenchendo os requisitos para ingresso no CFSd BM 2014, conforme 
os itens 10 .10 e 10 .10 .1 do edital nº 12/12 .Belo Horizonte, 14Mar2014 .
Edson Alves Franco, Cel BM Diretor de Recursos Humanos .

14 531782 - 1

Gabinete Militar 
do Governador

Chefe do gabinete Militar: Cel PM Luís Carlos Dias Martins

Expediente
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LUTO

O TEN CEL PM SUBCHEFE DO GABINETE MILITAR DO GOvER-
NADOR, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LUTO, nos 
termos da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito 
(08) dias, do servidor:
Masp 366 .588-2, Renato Moacir Belchior F . Nepomuceno, a partir de 
14/02/2014 .

GMG, em Belo Horizonte, aos 14 de março de 2014 .

Giovani de Sousa Silva – Ten Cel PM
Subchefe do Gabinete Militar do Governador

14 531335 - 1

Editais e Avisos
SecreTarIa de eSTado de 

Governo de mInaS GeraIS
 Extrato de Termo de Doação nº 01/2014 - ProMunicípio. Partes: EMG/
SEGOv e o Município de Jacutinga . Objeto: A doação de um caminhão 
compactador de lixo, uma retroescavadeira e uma pá carregadeira. Valor 
Global: R$570 .240,00 . Assinatura: 10/03/2014 .

 Extrato de Termo de Doação nº 02/2014 - ProMunicípio. Partes: EMG/
SEGOv e o Município de Ervália . Objeto: A doação de uma pá carrega-
deira . valor Global: R$233 .112,00 . Assinatura: 10/03/2014 .

 Extrato de Termo de Doação nº 03/2014 - ProMunicípio. Partes: EMG/
SEGOv e o Município de Leandro Ferreira . Objeto: A doação de um 
caminhão compactador de lixo. Valor Global: R$204.600,00. Assinatura: 
12/03/2014 .

3 cm -14 531507 - 1
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1193/2013/SEGOV/PADEM. 
Partes: O EMG/SEGOv e a Associação Comunitária Pequenos Produto-
res Rurais de Santa Joana e Adjacências, localizada no Município de Ita-
marandiba . Objeto: alterar o Plano de Aplicação dos Recursos constante 
no Plano de Trabalho nº 691 .004, para incluir o valor da contrapartida no 
valor de R$ 8 .000,00 . Assinatura: 11/03/2014 .

2 cm -14 531758 - 1

ImPrenSa ofIcIal do eSTado 
de mInaS GeraIS

 IMPRENSA OFICIAL do ESTADO de MINAS GERAIS

AvISO DE LICITAÇÃO

 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, no site “Portal de Compras”, no endereço 
www .compras .mg .gov .br, a seguinte licitação:

 Modalidade: PREGÃO
 Tipo: ELETRôNICO
 Número: Planejamento 37/2014
 Abertura: 26/03/2014
 Horário: 13h30min, horário oficial de Brasília.
 Objeto: Registro de Preços para aquisição de Papéis para Indústria Grá-
fica, conforme especificações constantes no Termo de Referência - Anexo 
I, parte integrante do presente Edital .
 Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento de 
R$3,00 (três reais), por edital, na Gerência de Suprimentos, à Avenida 
Augusto de Lima nº . 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no horário 
compreendido entre 11h00min e 15h45min, de segundas às sextas-feiras 
úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, do Governo 
do Estado, no endereço http://www .compras .mg .gov .br ou pelo link dis-
ponibilizado no site da Imprensa Oficial (http://www.iof.mg.gov.br). Belo 
Horizonte, 14 de Março de 2014 . (a .) Ana Costa Rego – Diretora de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças da Imprensa Oficial do Estado de Minas 
Gerais .

6 cm -14 531786 - 1

SecreTarIa de eSTado de 
PlaneJamenTo e GeSTão

 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
 Convênio de Cooperação Técnica SPGF/DRH Nº 003/2014 . Partes: 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão, e Secretaria de Estado da Casa Civil do Governo 
do Maranhão . Objeto: cessão da servidora CAMILA BARBOSA 
NEvES, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
matrícula nº 752304-6, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessora Especial, código DGA, da 
Secretaria de Estado da Casa Civil do Governo do Maranhão, sem ônus 
para a cedente . Assinam: Renata Maria Paes de vilhena, pela SEPLAG, 
João Guilherme de Abreu, pelo Governo do Maranhão e Camila 
Barbosa Neves, interveniente . Belo Horizonte, 14 de maio de 2013 .

3 cm -14 531712 - 1
 Convênio nº01/2014 de Cooperação Técnica . Partes: SEPLAG e PRO-
DEMGE. Objeto: Cooperação técnica visando à cessão da empregada da 
Prodemge NOEMAR RIANI DE OLIVEIRA MENTA à SEPLAG/Juiz de 
Fora . vigência: 12 meses, a partir da publicação . Assinam: Maria Thaís da 
Costa Oliveira Santos, pela SEPLAG e Isabel Pereira de Souza e Nathan 
Lerman, pela PRODEMGE .

 Convênio nº02/2014 de Cooperação Técnica . Partes: SEPLAG e PRO-
DEMGE. Objeto: cooperação técnica visando à cessão do empregado 
da Prodemge LUIZ CARLOS DA ROCHA à SEPLAG/Montes Claros. 
vigência: 12 meses, a partir da publicação . Assinam: Maria Thaís da 
Costa Oliveira Santos, pela SEPLAG e Isabel Pereira de Souza e Nathan 
Lerman, pela PRODEMGE .

3 cm -25 525393 - 1

comPanHIa de TecnoloGIa da Informação 
do eSTado de mInaS GeraIS

Extrato do Contrato nº MM-091/14 firmado em 10/03/2014 entre a 
MECANOGRáFICA e a PRODEMGE . Objeto: manutenção de serrilha-
dora- valor total: R$ 16 .200,00 . vigência: 12 meses .
 Extrato do Contrato nº AE-137/14 firmado em 19/02/2014 entre a 
MICROSENS e a PRODEMGE . Objeto: Aquisição de 07 scanners 
Av186+ Sheetfed Scan e garantia com suporte e manutenção- valor total: 
R$12 .577,60 . vigência: 12 meses .
 Extrato do Termo Aditivo nº MS-089/13-01 firmado em 06/03/2014 
entre a COMPUWARE e a PRODEMGE . Objeto: Prorrogação contra-
tual e reajuste

3 cm -14 531730 - 1

fUndação João PInHeIro
DESPACHO DA PRESIDENTE- ratifico, com fulcro no art. 25, caput 
c/c art .26, ambos da Lei Federal nº 8 .666/93, o ato da contratação direta 
do profissional Jaime Andrade Pinto, por inexigibilidade de licitação, no 
âmbito da Escola de Governo/FJP- Parecer Jurídico PA/PJ-102/14, bem 
como a Nota Técnica n° 2060 .0668 .14 . Belo Horizonte, 14 de março de 
2014 . Marilena Chaves/ Presidente . 

2 cm -14 531672 - 1

InSTITUTo de PrevIdêncIa doS ServIdoreS 
do eSTado de mInaS GeraIS

 Extrato : 1º Termo Aditivo de Renovação da Ata de Registro de Preços 
nº 37/2013, Pregão Presencial 179/12  .Órgão Gestor: Instituto de Previ-
dência dos Servidores do Estado de Minas Gerais .Objeto: Material Médi-
co-Agulhas e Equipos .Data da assinatura: 17/03/14 .Signatário: Adailton 
vieira Pereira . Diretor do DIPGF do IPSEMG . Empresas: BIOMEDICAL 
Prod. Cient. Med. e Hospitalares Ltda, Laboratórios B.BRAUN S/A, 
MASTERMED Comercial Ltda , por seus representantes legais . Belo 
Horizonte, 14 de Março de 2014 .

2 cm -14 531479 - 1
Extrato de Aplicação de Penalidade. Processo Administrativo nº 
2013 .12 .04 .122 . Apenada: Erwin Guth Ltda . Descumprimento Contra-
tual . Nota Empenho 2930/2012 . Atraso no fornecimento de 20 (vinte) ins-
trumentais cirúrgicos . Multa de 20% sobre o valor do fornecimento reali-
zado com atraso . Data Decisão 26/02/2014 . Prazo Recurso 05(cinco) dias 
úteis . Gleice Silva de Carvalho Lima . Diretoria de Saúde do IPSEMG . 

Extrato de Aplicação de Penalidade. Processo Administrativo nº 
2013 .08 .01 .071 . Apenada: Help Farma Produtos Farmacêuticos Ltda . 
Descumprimento Contratual . Nota Empenho 282/2013 . Atraso no forne-
cimento de medicamento Praziquantel 500 mg . Multa de 20% sobre o 
valor do fornecimento realizado com atraso . Data Decisão 28/02/2014 . 
Prazo Recurso 05(cinco) dias úteis . Gabriel Braighi Dornas . Gerente de 
Controle Financeiro e de Custos do IPSEMG . 

Extrato de Aplicação de Penalidade. Processo Administrativo nº 
2013 .10 .01 .105 . Apenada: Cremer S/A . Descumprimento Contratual . 
Nota Empenho 2055/2013 . Atraso no fornecimento do Conjunto para dre-
nagem mediastinal nº 28 . Multa de 0,30% ao dia sobre o valor do forne-
cimento realizado com atraso . Atraso no fornecimento do Conjunto para 
drenagem mediastinal nº 22 . Multa de 20% sobre o valor do fornecimento 
com atraso . Data Decisão 28/02/2014 . Prazo Recurso 05(cinco) dias úteis . 
Gabriel Braighi Dornas . Gerente de Controle Financeiro e de Custos do 
IPSEMG . 

Extrato de Aplicação de Penalidade. Processo Administrativo nº 
2013.09.01.090. Apenada: Injex Indústrias Cirúrgicas Ltda. Descumpri-
mento Contratual . Nota Empenho 1981/2013 . Atraso no material agulha 
descartável 13 x 4,5. Multa de 20% sobre o valor do fornecimento reali-
zado com atraso. Atraso nos materiais agulhas descartáveis 25 x 8 e 40 
x 12. Multa de 0,30% ao dia sobre o valor do fornecimento realizado 
com atraso . Data Decisão 17/02/2014 . Prazo Recurso 05(cinco) dias úteis . 
Gabriel Braighi Dornas . Gerente de Controle Financeiro e de Custos do 
IPSEMG . 

Extrato de Aplicação de Penalidade. Processo Administrativo nº 
2013.09.01.076. Apenada: Labhosp Diagnóstica Ltda. Descumprimento 
Contratual . Nota Empenho 1053/2013 . Atraso no fornecimento do mate-
rial espaçador aero câmara, bivalvulado para aerosolterapia em prótese 
respiratória e espaçador para nebulização não bivalvulado de tamanho 
22mm x 15 mm. Multa de 20% sobre o valor do fornecimento realizado 
com atraso . Data Decisão 17/02/2014 . Prazo Recurso 05(cinco) dias úteis . 
Gabriel Braighi Dornas . Gerente de Controle Financeiro e de Custos do 
IPSEMG

10 cm -14 531723 - 1

COMUNICADO
 Errata do Edital de Credenciamento nº 06/2014 – Médicos Especialistas
O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – 
IPSEMG, por meio de sua Diretoria de Saúde, comunica a retificação do 
Edital de Credenciamento de MÉDICOS nº 06/2014, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 11 de Fevereiro de 2014, 
Caderno 1, página 59: Alteração do Anexo I: retirada da especialidade 
de CIRURGIA BUCO MAxILO FACIAL da relação das especialidades 
a serem credenciadas .
Belo Horizonte, 14 de março de 2014 . Leonardo Tadeu Campera Brescia 
– Diretor de Saúde e Jomara Alves da Silva – Presidente do IPSEMG .

 EDITAL DE CREDENCIAMENTO FISIOTERAPEUTA MODALI-
DADE TERAPIA INTENSIvA ADULTO – N° 09/2014
1 . O INSTITUTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – IPSEMG, pessoa jurídica de direito público, ins-
crito no CNPJ sob o n° 17 .217 .332/0001-25, com sede e foro nesta Capi-
tal, à Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n°, Bairro Serra Verde – CEP 
31 .630-369 – Edifício Gerais – 3° andar, por meio de sua Diretoria de 
Saúde, com o objetivo de contratar serviços de saúde a serem prestados a 
seus beneficiários, torna público, para ciência dos interessados, que rece-
berá inscrição e documentos previstos neste edital para credenciamento 
de FISIOTERAPEUTAS COM ESPECIALIZAÇÃO EM TERAPIA 
INTENSIvA OU EM OUTRA ESPECIALIDADE RELACIONADA À 
ASSISTÊNCIA AO PACIENTE GRAvE – MODALIDADE TERAPIA 
INTENSIvA ADULTO, em regime de plantões de 6h e 12h, no período 
de 17/03/2014 a 21/03/2014, horário de 9:00 às 17:00h, no seguinte ende-
reço: Departamento de Gestão de Pessoal da DISA no Hospital Governa-
dor Israel Pinheiro, à Alameda Ezequiel Dias, n° 225, Bairro Centro, Belo 
Horizonte, nos moldes da Lei Federal 8 .666/93, dos Decretos Estaduais 
que regulamentam a matéria e das regras estabelecidas no presente Edital 
de Credenciamento .
1.1- O inteiro teor deste Edital e Anexo(s) estará disponível no endereço 
eletrônico do IPSEMG: www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 14 de 
março de 2014 . Leonardo Tadeu Campera Brescia – Diretor de Saúde – 
Jomara Alves da Silva – Presidente do IPSEMG .


